



**Lucrări de proiectare privind elaborarea proiectului și
construcția Clădirii Administrative a Primăriei Stăuceni
din str. A.Mateevici nr. 13, or. Stăuceni, mun. Chișinău**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3.3

Executarea lucrarilor de reconstrucie si constructie. Constructii metalice

Valoarea de deviz 7 221 833,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie (CM) 1.1. Constructii metalice				
1	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Structura metalica principala portanta)	t	106,000	32 850,36 3 398,80	3 482 138,27 360 272,80
2	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de grund GF-021 la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme	t	106,000	510,67 345,83	54 131,33 36 657,76
3	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R45 - Rezistenta de foc	m2	3 180,000	438,91 140,20	1 395 719,49 445 837,59
4	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi	m2	3 180,000	117,21 93,47	372 724,62 297 225,06
5		Bulon M16, L=70 mm + 2 Piulita M16 + 2 Saiba M16	set	1 240,000	17,57 0,00	21 786,80 0,00
6		Bulon M24, L=100 mm + 2 Piulita M24 + 2 Saiba M24	set	460,000	112,80 0,00	51 888,00 0,00
7		Intinzator (talrep) M20	buc	24,000	116,00 0,00	2 784,00 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		Total Constructii metalice Inclusiv salariu				5 381 172,51 1 139 993,21
		<i>Total</i>	Lei			5 381 172,51
		<i>Asigurari medicale si sociale</i>	24 %			273 598,37
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			295 491,30
		<i>Total</i>				5 950 262,18
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			862 788,02
		<i>Total</i>				6 813 050,20
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			408 783,01
		Total Lucrari de constructie (CM) Inclusiv salariu				7 221 833,21 1 139 993,21
		Total deviz fara TVA: Inclusiv salariu				7 221 833,21 1 139 993,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrări de proiectare privind elaborarea proiectului și
construcția Clădirii Administrative a Primăriei Stăuceni
din str. A.Mateevici nr. 13, or. Stăuceni, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3.3

Executarea lucrarilor de reconstrucție si constructie. Constructii metalice

Valoarea de deviz 7 221 833,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3.3:						

Manopera :

1.	7134050013250	Izolator	h-om	4 611,000	84,97	391 796,670
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3 498,000	84,97	297 225,060
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	253,340	84,97	21 526,300
4.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3 710,000	84,97	315 238,700
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	178,080	84,97	15 131,458
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 166,000	84,97	99 075,020
Total manopera						1 139 993,21

Materiale:

1.	122	Bulon M16, L=70 mm + 2 Piulita M16 + 2 Saiba M16	set	1 240,000	17,57	21 786,800
2.	123	Bulon M24, L=100 mm + 2 Piulita M24 + 2 Saiba M24	set	460,000	112,80	51 888,000
3.	130	Intinzator (talrep) M20	buc	24,000	116,00	2 784,000
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	329,342	25,00	8 233,550
5.	2320166200676	White spirit	kg	819,380	28,00	22 942,640
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	10,600	68,00	720,800
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	6,890	30,00	206,700
8.	2430116104160	Email alchidic	kg	540,600	56,00	30 273,600
9.	24301261032941	Grund GF-021	kg	345,560	48,00	16 586,880
10.	2430126104976	Vopsea ignifuga	kg	6 042,000	150,00	906 300,000
11.	2430226100700	Grund alchidic	kg	330,720	48,00	15 874,560
12.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	429,300	48,00	20 606,400
13.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	159,000	28,00	4 452,000
14.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	349,800	28,00	9 794,400
15.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2 226,000	3,50	7 791,000
16.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	212,000	27,60	5 851,200
17.	28111063012001	Elemente metalice (Structura portanta)	kg	108 120,000	28,50	3 081 420,000
18.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	47,700	52,00	2 480,400
19.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	689,000	12,52	8 626,280
20.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	689,000	2,98	2 053,220



21.	2874115883700	Saiba M 20	buc	689,000	0,78	537,420
22.	4011106202741	Energie electrica	kw	47,700	1,98	94,446
		Total materiale de construcții				4 221 304,30

Utilaje de construcții:

1.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	15,900	1 250,00	19 875,000
		Total utilaje de construcții				19 875,00

Total	Lei	7 221 833,21
-------	-----	--------------

Total deviz fara TVA: 7 221 833,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria or. Stauceni, mun. Chisinau, or Investitor
Stauceni, str. A.Mateevici 13

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie (CM)				
		1.1. Constructii metalice				
1	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Structura metalica principala portanta)	t			32 850,36 3 398,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,85
	28111063012001	Elemente metalice (Structura portanta)	kg	1 020,0000	28,50	29 070,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	52,00	23,40
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,98	19,37
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	12,52	81,38
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,78	5,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0650	30,00	1,95
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	68,00	6,80
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	2,0000	27,60	55,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,98	0,89
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	1 250,00	187,50
2	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de grund GF-021 la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t			510,67 345,83
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	84,97	142,75
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,97	203,08
	24301261032941	Grund GF-021	kg	3,2600	48,00	156,48
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	28,00	6,44
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	25,00	1,93
3	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R45 - Rezistenta de foc	m2			438,91 140,20
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	84,97	123,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	48,00	6,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	25,00	1,27
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	28,00	4,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga	kg	1,9000	150,00	285,00
4	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi	m2			117,21 93,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	48,00	4,99
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	28,00	3,08
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	28,00	1,40
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	56,00	9,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,50	0,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	25,00	1,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	28,00	2,80
5		Bulon M16, L=70 mm + 2 Piulita M16 + 2 Saiba M16	set			17,57 0,00
	122	Bulon M16, L=70 mm + 2 Piulita M16 + 2 Saiba M16	set	1,0000	17,57	17,57



1	2	3	4	5	6	7
6		Bulon M24, L=100 mm + 2 Piulita M24 + 2 Saiba M24	set			112,80 0,00
	123	Bulon M24, L=100 mm + 2 Piulita M24 + 2 Saiba M24	set	1,0000	112,80	112,80
7		Intinzator (talrep) M20	buc			116,00 0,00
	130	Intinzator (talrep) M20	buc	1,0000	116,00	116,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SA “COLASS”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.